

Udlæg af alm. rajgræs i renbestand i efteråret 2011

Små lagre og en god efterspørgsel på frø af alm. rajgræs indikerer pæne priser til høst 2012. Ved udlæg af alm. rajgræs uden dæksæd i august er der stadig mulighed for at få etableret en økonomisk attraktiv afgrøde til høst 2012. Frøafgiftsfonden

Kontrakt

Avl af frøgræs i Danmark sker på kontrakt. Derfor er det nu på høje tid at tage kontakt til et af de tre frøfirmaer, der producerer frø i Danmark, og få en aftale om et møde. Som forholdene er nu burde der være gode muligheder for at tegne en kontrakt på alm. rajgræs til udlæg i renbestand i august 2011. Markedsituationen tegner positivt for alm. rajgræs, og det bør medføre pæne priser og dermed god økonomi for avleren til høst 2012.

Specielt for nye frøavlere er det vigtigt at tage sig god tid til at gennemgå kontrakten med frøkonsulenten og gøre sig klart, hvilke betingelser der gælder for avl af frøgræs, så begge parter får afstemt deres forventninger til samarbejdet.

Etablering

Alm. rajgræs skal etableres i sidste halvdel af august. Det gælder specielt plænetyperne. De tidlige kraftigt voksende tetraploide fodertyper kan eventuelt etableres de første dage i september, men så bør det være slut.

Udsædsmængden er sortsspecifik, men ved efterårsudlæg i renbestand skal udsædsmængden øges lidt i forhold til samme sort etableret i vårbyg om foråret. Frøfirmaet giver gerne de nødvendige oplysninger.

Hvis frøet etableres efter en kornafgrøde, skal der pløjes meget omhyggeligt før såning. Husk pakning af jorden. Specielt spildhvede kan ellers blive et meget stort problem i frøafgrøden. Der er ikke mange muligheder for bekæmpelse.

Etableres frøet efter en bredbladet forfrugt, er pløjning ikke helt så afgørende.

Ukrudt

Det er meget vigtigt at eventuelt græsukrudt bekæmpes effektivt allerede fra efteråret. [DFF](#), [Diflanil](#), [Legacy](#), [Stomp/Activus](#) og [Boxer](#) er midler, der kan anvendes i henhold til deres off-label godkendelser, som kan findes på [Middeldatabasen](#). Husk at have vejledningen liggende før brug af midlet. Alle midler har jordvirkning. Småt ukrudt og jordfugt fremmer effekten. DDF/Diflanil/Legacy **skal** udbringes umiddelbart efter såning, hvor jorden endnu er fugtig, for at sikre effekten på enårig rapgræs.

Sygdomme

Svampe sygdomme er sjældent et problem i alm. rajgræs om efteråret.

Skadedyr

OBS: Snegle 2011 er et problem!

Det fugtige vejr vi har haft i lang tid, øger risikoen for angreb af snegle også i frømarken. Hold øje med markerne og bekæmp om nødvendigt med et godkendt middel. I tabel 1 er der en oversigt over godkendte sneglemidler.

Tabel 1. Oversigt over godkendte sneglemidler og anbefalede doser.

Middel	Indhold af aktivt stof, pct.	Godkendt normaldos, landbrug kg/ha	Anbefalet dosis, kg/ha	Granulater pr. m2 ved anbefalet dosis	Pris ved anbefalet dosis, kr./ha inkl. afgift ekskl. Moms
Ferramol	1,0	25	8-10	60-80	352-440
SmartBayt	1,6	50	8-10	30-40	352-440
Ferrox	3,0	7	4	30	232

Sneglene dør ikke efter indtagelse af ferrifosfat, men stopper fødeoptagelsen og skjuler sig i jorden. Der vil derfor ikke kunne ses døde snegle efter behandlingen. Firmaerne angiver, at granulatene kan tåle gentagen nedbør, og at effekten er intakt op til 6 uger efter behandlingen.

Fritfluer kan blive et problem, men der varsles for 3. generation, og bekæmpelse er meget sjældent nødvendig.

Gødskning

For at sikre en passende udvikling af planterne til vinter kan der tilføres kvælstof i forbindelse med såning. Specielt plænetyper og afgrøder, der er etableret sent i forhold til det optimale, bør tilføres 25-30 kg kvælstof pr. ha.